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RESUMEN EJECUTIVO

Introduccion

Este informe presenta una revisiéon actualizada del progreso hacia la inclusiéon econémica en el area de Grand
Rapids, Mich. Resume los cambios entre los datos comunicados por el Dr. Mark White del Centro para Andlisis
Regional en George Mason University y el Centro para Competitividad Econémica Regional en Addressing Economic
Inclusion in Grand Rapids (Abordando la Inclusién Econémica en Grand Rapids) (2016) y los datos méas recientes
disponibles de fuentes publicas — sobre todo comparando datos de 2014 a 2018. Los datos se muestran en varios
grupos geograficos y desglosados por caracteristicas demogréficas para comparacion. Este informe, patrocinado por
la Fundacion W. K. Kellogg (WKKF) tiene el fin de ayudar en el desarrollo continuo de la estrategia para promover

crecimiento inclusivo en el 4rea de Grand Rapids.

Principales Conclusiones

e Tres cambios demograficos principales
ocurrieron desde 2014 a 2018 en los Barrios
de Enfoque de WKKF, un grupo contiguo de
areas de censo cerca de los lados sur y oeste
de Grand Rapids:

1) una reduccion en el nimero de residentes
que se identifican como "Black" o
Africano-Americano;

2) un aumento de residentes que se
identifican como Blanco, no-Hispano o
Latino; y alguna otra raza; y

3) unaumento en obtencién de titulos
escolares. Sin embargo, 26.2% de los
residentes de los Barrios de Enfoque
todavia no tenian un diploma de escuela
secundaria superior, comparado con
9.7% en el condado de Kenty 13.4% en la
ciudad de Grand Rapids.

&

Figura 1: Barrios de Enfoque WKKF
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Principales Conclusiones (continuado)

Residentes en los Barrios de Enfoque siguieron siendo mas
jovenes que en la ciudad y condado en su conjunto.

Desde 2014, la mayoria de las areas de censo en los Barrios
de Enfoque han experimentado una caida en porcentaje de
personas que son propietarios de sus viviendas.

Aunque el nimero de casas en venta en los Barrios de
Enfoque aument6 més rapido y los precios de las casas
suelen ser més bajos en los Barrios de Enfoque que en la
ciudad y condado en conjunto, el precio de venta medio en
los Barrios de Enfoque aumenté més del doble, de $61,000
en 2014 a $127,700 en 2019 — una tasa mas alta que en la
ciudad y condado en su conjunto.

Las tasas de pobreza en los Barrios de Enfoque, la ciudad y
el condado han bajado desde 2014, aunque los residentes
de los Barrios de Enfoque tenfan mds probabilidad de
experimentar pobreza que los residentes de la ciudad en
general. Las tasas de pobreza bajaron especialmente para
residentes "Black" o afroamericanos.

Cinco 4reas censales en los Barrios de Enfoque han visto
aumentos grandes en el ingreso mediano familiar desde
2014.

Las tasas de desempleo bajaron, en algunos lugares
drdsticamente, de 2014 a 2018 en todos los niveles
geograficos y educacionales, y casi todos los grupos
raciales y étnicos. Aun asi, las tasas de desempleo en todos
los grupos raciales y étnicos en los Barrios de Enfoque
siguieron mas altas en comparacién con la ciudad y
condado en general.

Residentes Afroamericanos en los Barrios de Enfoque
tenian mas del doble de probabilidad de estar
desempleados que los residentes Blancos.

Desde 2014, ha habido un aumento en la proporcién de

los trabajadores con titulos de educacién superior. Cabe
mencionar que también hubo un aumento en la proporcion
de los trabajadores sin diploma de educacién secundaria.

En casi todos los sectores, la proporcién de personas de
color entre los trabajadores aument6 ligeramente. Este
aumento reflejé la poblacién del condado en general, que
se hizo un poco mas diversa.

Aunque el Producto Interno Bruto del Area Estadistica
Metropolitana de Grand Rapids-Kentwood, Mich. siguié
creciendo, el bienestar no aument6 de manera uniforme.

(+)

AUMENTO

en ingreso mediano familiar

(+)

REDUCCION

en tasas de desempleo

©

REDUCCION

en tasas de pobreza



INTRODUCCION

Este informe presenta una revisién actualizada del progreso hacia la inclusiéon econémica en el drea de Grand
Rapids, Mich. Resume los cambios entre los datos comunicados por el Dr. Mark White del Centro para Andlisis
Regional en George Mason University y el Centro para Competitividad Econémica Regional en Addressing Economic
Inclusion in Grand Rapids (Abordando la Inclusién Econémica en Grand Rapids) (2016) y los datos més recientes
disponibles de fuentes publicas — sobre todo comparando datos de 2014 a 2018. Los datos incluidos en este informe
se obtuvieron de las siguientes fuentes:

e U.S. Bureau of Economic Analysis (Oficina Estadounidense de Analisis Econdémico) (BEA),
e U.S. Bureau of Labor Statistics (Oficina Estadounidense de Estadisticas Laborales) (BLS),

e U.S. Census Bureau’s American Community Survey (Encuesta de la Comunidad Americana de la Oficina
Estadounidense de Censo) (ACS),

e U.S. Census Bureau’s Longitudinal Employer-Household Dynamics (Dindmicas Longitudinales entre
Empleadores-Familias) (LEHD) Origin-Destination Employment Statistics (Dindmicas de Empleo Origen-
Destinacion) (LODES), y

e U.S. Census Bureau’s Quarterly Workforce Indicators (Indicadores Trimestrales de la Poblacién Activa)

QWI.

Este informe, patrocinado por la Fundaciéon W. K. Kellogg (WKKF) tiene el fin de ayudar en el desarrollo continuo
de la estrategia para promover crecimiento inclusivo en el drea de Grand Rapids. Los datos se presentan en varios
grupos geogréficos, como los Barrios de Enfoque de WKKF (un grupo de 4reas censales contiguas cerca de los
lados sur y oeste de Grand Rapids), la ciudad de Grand Rapids, el Condado de Kent y el estado de Michigan.! Esta
presentacién pone los datos de nivel micro en el contexto de geografias mas grandes para comparar cudn bien
los residentes de cada drea estan en relacién a los que estan en la region de alrededor. Los datos también estan
desglosados por caracteristicas demogréficas como edad, raza y etnia, y nivel de estudios. Este desglose permite
comparaciones entre grupos.

Una nota sobre clasificaciones de raza y etnia en este informe

La Oficina Estadounidense del Censo recolecta datos sobre raza y etnia usando dos preguntas distintas:
1) Sobre raza con las siguientes opciones: Indio Americano o Nativo de Alaska, Asiatico, "Black” o
Afroamericano, Hawaiano Nativo o Islefio Pacifico y Blanco y 2) sobre etnia con los siguientes opciones,
como minimo: Hispano o Latino y No Hispano o Latino.?

Como las personas que se identifican como Hispano, Latino o de origen Espafiol se pueden identificar

con cualquier raza, las categorias de raza y etnia presentadas en este informe se derivaron utilizando una
combinacidn de datos de estas dos preguntas para representar cambios especificos para las comunidades
hispanas y latinas. Estas categorias se definen mas en los graficos de datos que aparecen en este informe.

Residentes que se identifican como Indio Americano o Nativo Hawaiano u Otro Islefio Pacifico constituyeron
menos de uno por ciento de la poblacidn viviendo en los Barrios de Enfoque. Aunque las comunidades
Nativas Americanas se enfrentan a desafios muy profundos y a barreras a la inclusiéon, estan ausentes del
analisis aqui presentado porque el tamafio de la muestra es demasiado pequeio. Fuentes de datos locales y
las experiencias vividas de algunos residentes diversos deberian servir de suplemento a los datos facilitados
en este informe para representar de manera mas integral el estado de la equidad en Grand Rapids,
incluyendo nuestras comunidades nativas.

1 En especifico, los Barrios de Enfoque de WKKF se definen como las dreas de censo del condado de Kent 15, 16, 19, 26, 30, 31, 32, 33, 35, 36, 37,
38, 39, y 40. Consulta Grafico 1: Barrios de Enfoque de WKKF.

2 Para mas informacion sobre las clasificaciones de la Oficina Estadounidense del Censo sobre raza y etnia, consulta aqui:
https://www.census.gov/topics/population/race/about.html y https://www.census.gov/topics/population/hispanic-origin/about.html.



HALLAZGOS Y DISCUSION

Demograficas de la Poblacion
Edad

Ha habido poco o ningtin cambio en la distribucién etaria de los residentes de los Barrios de Enfoque, Grand Rapids
o0 el Condado de Kent desde 2014. Los datos ACS 2018 muestran una tendencia continuada hacia proporciones mas
altas de residentes mas jévenes en los Barrios de Enfoque que en la ciudad y el condado en general.

Fuente: U.S. Census Bureau ACS (2014 y 2018)

Raza y Etnia

Grand Rapids y el Condado de Kent se han vuelto un poco més diversos desde 2014, con cambios pequefos en

la composicion racial y étnica de los residentes. En los Barrios de Enfoque, més notablemente, el porcentaje de

la poblacion que se identificaba como "Black" o Afroamericano disminuyé de 33.0% a 27.6%. El porcentaje de

la poblacién que se identifica como Blanco, no hispano o latino aumenté ligeramente de 30.6% a 33.5%, y el
porcentaje de la poblacion que se identifica como Alguna Otra Raza dobl6 més o menos, de 7.4% a 14.6%. Datos
para residentes en los Barrios de Enfoque, Grand Rapids y el Condado de Kent en 2014 y 2018 se pueden consultar
en Anexo A, Tabla 1.

Figura 2: Raza y etnia en los barrios de enfoque M 2014

M 2018
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Afroamericano o “Black”
Hispano o latino

Blanco, no hispano o latino
Alguna otra raza
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Fuente de todos los datos del 2014: U.S. Census Bureau ACS (2014)

Fuente de todos los datos del 2018: U.S. Census Bureau ACS (2018)

La categoria “Hispano o latino” incluye personas que se identifican como hispanas, latinas o espafolas de origen. Las personas que
se identifican como hispanas, latinas o espafolas pueden identificarse como cualquier raza.

La categoria de “Blanco, no hispano o latino” representa los datos sobre las personas que se identifican como “Blancas” pero no de
origenes hispanos, latinos o espafoles.



Nivel Educativo

Los Barrios de Enfoque, Grand Rapids y Condado de Kent todos vieron un aumento en el porcentaje de residentes
con un grado asociado, un aumento en el porcentaje de residentes con licenciaturas y poco o ningin cambio en

el porcentaje de residentes con titulos profesionales o de posgrado. Los Barrios de Enfoque tenian niveles méas
inferiores de nivel educativo que la ciudad y el condado en general. Los datos de ACS 2018 calculan que uno de cada
cuatro residentes de los Barrios de Enfoque no tiene un diploma de escuela secundaria superior (o0 equivalente), y
que mas de la mitad de los que no tienen no habia completado el 90 afio de estudios. Mientras la obtencién de titulos
de los residentes en los Barrios de Enfoque aumentd, sélo 19.8% de los residentes tenfan una licenciatura o mas,
comparado con 35.6% para toda Grand Rapids. Datos para los residentes en Grand Rapids y el Condado de Kent en
2014y 2018 se pueden ver en Anexo A, Tabla 2.

Figura 3: Nivel educativo en los barrios de enfoque W 2014

M 2018

Menos del noveno grado

Del grado 9 a 12, sin diploma
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Algunos estudios universitarios
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| | | | | J
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Fuente de todos los datos del 2014: U.S. Census Bureau ACS (2014)
Fuente de todos los datos del 2018: U.S. Census Bureau ACS (2018)

Resumen

Tres cambios demogréficos principales que ocurrieron entre

2014y 2018 en los Barrios de Enfoque de WKKEF, un grupo \
contiguo de 4reas censales cerca de los lados sur y oeste de
Grand Rapids:

Preguntas de Discusion
Recomendadas

» {Qué condiciones podrian haber

1) Unadisminucién en el nimero de residentes que se orovocado estos cambios?

identifican como "Black" o Afroamericano;
* (COmo pueden haber impactado

2) un aumento de los residentes que se identifican como 3 la comunidad?

Blanco, no Hispano o Latino, y residentes que se
identifican como Alguna Otra Raza; y * (Qué estrategias pueden
\ atender a estos cambios?

3) un aumento en obtencién de titulos escolares.

Sin embargo, 26.2% de los residentes de los Barrios de ‘
Enfoque todavia carecian de un diploma de escuela

secundaria superior o equivalente, comparado con 9.7% en el Condado de Kenty 13.5% en la ciudad de Grand
Rapids. Adicionalmente, los residentes de los Barrios de Enfoque continuaron siendo més jovenes que la ciudad y
condado en general.



Vivienda en Propiedad y Ventas Inmobiliarias

Vivienda en Propiedad

Desde 2014, 11 de las 17 4reas censales en los Barrios de Enfoque experimentaron un declive en vivienda en
propiedad. El declive més grande de vivienda en propiedad fue 10.8% (area censal 36). En 2018, la tasa mas baja

de vivienda en propiedad fue 16.8% (4drea censal 28), y la més alta fue 68.8% (drea censal 33). Esas areas censales
también tenian las tasas mds bajas y altas respectivamente en 2014. Mapas del porcentaje de viviendas en propiedad
en los Barrios de Enfoque en 2014 y 2018, y del cambio entre los dos afos, se pueden ver en anexos B, C, y D.

Fuente: U.S. Census Bureau ACS (2014 y 2018)

Figura 4: Cambio en porcentaje de vivienda en propiedad en los barrios de enfoque

- Reduccién de al menos un punto porcentual
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Ventas de Viviendass3

Las ventas de viviendas en los Barrios de Enfoque, la ciudad y el condado aumentaron constantemente entre 2014

y 2019. Mientras ventas en los Barrios de Enfoque tienden a ser a menor precio, subieron a una tasa mas alta que la
ciudad y condado. El precio de venta media en los Barrios de Enfoque més que duplic6 de $61,000 en 2014 a $127,700
en 2019, mientras el precio de venta medio en Grand Rapids aumentd més o menos una vez y media, de $130,900 a
$197,000 y en el Condado de Kent aument6 casi una vez y media de $150,000 a $216,000 durante el mismo periodo.

Figura 5: Precio mediano de venta de vivienda en los barrios de enfoque, Grand Rapids,
y el condado de Kent

$250,000 — Condado de Kent
Grand Rapids
Barrios de Enfoque

$200,000 —

$150,000

$100,000 —

$50,000 —
$0 | I I | |
2014 2015 2016 2017 2018 2019

Fuente de todos los datos: Kent County Bureau of Equalization (2014-2019)

3 Todas las ventas de terreno de 2014 a 2019 se tomaron de la Oficina de Ecualizacion del Condado de Kent (Kent County Bureau of
Equalization). Es tos andlisis se limitan a ventas residenciales "en condiciones de mercado." Ventas "en condiciones de mercado" son ventas
donde dos partes se acuerdan a comprar una propiedad libremente y entran en el acuerdo sobre condiciones de venta sin circunstancias
exteriores que les presionen a entrar en tal transaccién. Esto no incluye, por ejemplo, ventas entre familiares.

2]



El nimero de ventas en los Barrios de Enfoque también aumenté mas rapidamente que en la ciudad y condado en
general. En los Barrios de Enfoque, el nimero de ventas de vivienda aumenté 188% de 194 a 364, comparado con un
aumento de 112% de 1,257 a 1,405 en Grand Rapids y un aumento de 118%, de 1,945 a 2,310 en el Condado de Kent.

Figura 6: Porcentaje de cambio en el nimero de ventas de viviendas en los barrios de enfoque,
Grand Rapids y el condado de Kent entre 2014 y 2019

Condado
de Kent

Grand Rapids

Barrios de
Enfoque

I I I |
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Fuente de todos los datos: Kent County Bureau of Equalization (2014-2019)

Resumen \

La vivienda en propiedad es un componente clave para Preguntas de Discusion

construir riqueza (White, 2016). Desde 2014, 11 de las 17 Recomendadas

areas censales en los Barrios de Enfoque experimentaron

un declive en vivienda en propiedad. El declive méas * ¢Queé factores adicionales pueden
grande era de 10.8% (4rea censal 36). Ademds, mientras haber influido en el declive de

el nimero de casas en venta en los Barrios de Enfoque vivienda en propriedad?

aumenté mas rapido y mientras los precios tienden a ser
mas bajos en los Barrios de Enfoque que en la ciudad

y condado en general, el precio medio de venta en los
Barrios de Enfoque més que duplicé de $61,000 en 2014 a
$127,700 en 2019 — una tasa méas alta que ambos, tanto la
ciudad como el condado en general. e iComo afectan a la

comunidad las tasas de
vivienda en propriedad? '

* (Qué se puede hacer para
aumentar la vivienda en
propriedad en los barrios de
enfoque?




Pobreza e Ingresos

Las tasas de pobreza en el condado, ciudad y Barrios de Enfoque han bajado desde 2014, aunque los residentes de
los Barrios de Enfoque atin tenian més probabilidades de experimentar pobreza que los residentes de la ciudad en
general. Para todos los residentes de Grand Rapids, la tasa de pobreza baj6 de 26.7% en 2014 a 21.2% en 2018; en los
Barrios de Enfoque, la tasa de pobreza baj6 de 38.8% a 32.4%.

Las tasas de pobreza bajaron especialmente para residentes que se identifican como "Black" o Afroamericanos. La
tasa de pobreza para los residentes Afroamericanos viviendo en Grand Rapids baj6é aproximadamente 14 puntos
porcentuales de 43.7% en 2014 a 29.6% en 2018. La tasa de pobreza para residentes que se identifican como "Black" o
Afroamericanos viviendo en los Barrios de Enfoque también bajé 13 puntos porcentuales, de 47.0% en 2014 a 33.8%
en 2018. Un declive similar se ha visto en el condado en general. Datos para residentes en los Barrios de Enfoque,
Grand Rapids y el Condado de Kent en 2014 y 2018 se pueden ver en Anexo A, Tabla 3.

Figura 7: Tasas de pobreza por raza y etnia en los barrios de enfoque W 204

GRAND RAPIDS BARRIOS DE ENFOQUE
MEDIA, 2018 MEDIA, 2018
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Fuente de todos los datos del 2014: U.S. Census Bureau ACS (2014)

Fuente de todos los datos del 2018: U.S. Census Bureau ACS (2018)

La categoria “Hispano o latino” incluye personas que se identifican como hispanas, latinas o espafolas de origen. Las personas que se
identifican como hispanas, latinas o espafolas pueden identificarse como cualquier raza.

La categoria de “Blanco, no hispano o latino” representa los datos sobre las personas que se identifican como “Blancas” pero no de
origenes hispanos, latinos o espafoles.



Pobreza por Tipo de Familia

Las tasas de pobreza disminuyeron de manera similar de manera universal independiente de tipo de familia. La
excepcion a esta tendencia fue familias que se identificaban como "Blanco, no hispano o latino," que vieron pocos
cambios en las tasas calculadas de pobreza en los Barrios de Enfoque, ciudad y condado.* Datos para residentes en
los Barrios de Enfoque, Grand Rapids y el Condado de Kent en 2014 y 2018 se pueden consultar en Anexo A, Tabla 4.

Figura 8: Tasas de pobreza por tipo de familia en los barrios de enfoque M 2014

M 2018
GRAND RAPIDS
MEDIA, 2018

BARRIOS DE ENFOQUE
MEDIA, 2018
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Fuente de todos los datos del 2014: U.S. Census Bureau ACS (2014)
Fuente de todos los datos del 2018: U.S. Census Bureau ACS (2018)

La categoria “Hispano o latino” incluye personas que se identifican como hispanas, latinas o espafolas de origen. Las personas que
se identifican como hispanas, latinas o espafolas pueden identificarse como cualquier raza.

La categoria de “Blanco, no hispano o latino” representa los datos sobre las personas que se identifican como “Blancas” pero no de
origenes hispanos, latinos o espafnoles.

Los datos de las familias asiadticas se excluyen de esta figura debido al tamafio pequefo de la muestra.

4 Encabezado por una mujer se refiere a familias mantenidas por una mujer sin pareja presente. Consulta la Oficina del Censo (Census Bureau
(2020b) para definiciones de tipos de familia. Consulta https://www.census.gov/programs-surveys/cps/data/datatools/cps-table-creator-help/
universe-definitions.html.

5 Datos para residentes que se identifican como "blancos" se pueden consultar en el Anexo A, Tabla 4. La categoria "Blanco" representa datos
para personas con origenes en cualquier de los pueblos originarios de Europa, el Oriente Medio o el Norte de Africa y incluye a personas que se
identifican como "Blancas" sin importar origenes Hispanas, Latinas o Espafiolas.

(o9}



Ingreso Familiar Mediano

En general, el ingreso mediano familiar tendia a aumentar de manera marginal afio tras afio por la inflacién.
Como excepcidn, cinco dreas censales de los Barrios de Enfoque (16, 29, 30, 31 y 33) mostraron grandes aumentos
en ingreso mediano familiar de 2014 a 2018. El aumento mas grande era $16,845, saltando de $42,019 en 2014 a
$58,864 en 2018 (4area censal 29). Ademads, el ingreso medio familiar baj6 para algunas 4reas censales (19, 36y 37),
con la bajada més grande en el drea 19, de $3,610.¢ Mapas del ingreso mediano familiar en 2014, 2018, y el cambio
entre los dos afos se puede ver en anexos E, F y G.

Fuente: U.S. Census Bureau ACS (2014 y 2018)

~

Resumen Preguntas de Discusién
Las tasas de pobreza se examinan para ayudar a entender la Recomendadas
vulnerabilidad econémica de los residentes (White, 2016). Las
tasas de pobreza en los Barrios de Enfoque, ciudad y condado
han bajado desde 2014, aunque los residentes de los Barrios
de Enfoque tenian més probabilidades de experimentar tendencias?

pobreza que los residentes de la ciudad en general. Las tasas « ¢Cudles programas o
de pobreza bajaron especialmente para residentes "Black"

o afroamericanos. Ademads, algunas dreas censales en los
Barrios de Enfoque han disfrutado de grandes aumentos en el
ingreso mediano familiar desde 2014.

* ¢Se necesitan nuevos
enfoques?
Tasa de Desempleo \ “ "

Las tasas de desempleo han seguido bajando a nivel nacional

desde 2015. Aunque la tasa de desempleo quedd més alta

en Michigan que en los Estados Unidos en general, la tasa de desempleo en el Condado de Kent era mas baja que en
Michigan y en los Estados Unidos en general. Junto con el declive en la tasa de desempleo, las brechas entre las tasas
de desempleo en el condado, el estado y la nacion se redujeron.

* {Qué condiciones pueden
haber contribuido a estas

estrategias fueron beneficiosos
para aliviar la pobreza? ¢Son
sostenibles?

Figura 9: Tasas de desempleo en el condado de Kent, el estado de Michigan y los Estados Unidos
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Fuente de todos los datos: U.S. BLS (2005-2015)

Datos para 2019 presentados hasta septiembre

6 Los célculos de ACS para ingreso mediano familiar se basa en muestras y estan sujetos a error muestras. El margen de error mide el grado de
incertidumbre causado por error muestras. Por consecuencia, es posible que los aumentos y reducciones actuales en ingreso familiar pueden
variar, y puede que los cambios no sean tan grandes como calculados. Consulta la Oficina Estadounidense del Censo (U.S. Census Bureau,
2020) para aprender mas sobre calculos de ingreso mediano familiar. Consulta https://www.census.gov/quickfacts/fact/note/US/INC110218.



La tasa de desempleo en los Barrios de Enfoque bajé de 17.3% en 2014 a 9.8% en 2018. Sin embargo, la tasa de
desempleo en los Barrios de Enfoque continud siendo més alta comparada con la ciudad (6.8% en 2018 de 12.0% en
2014) y el condado (4.8% en 2018 de 8.9 en 2014) en general.

Por Raza y Etnia

Las tasas de desempleo bajaron, en algunos lugares drasticamente, de 2014 a 2018 en todos los niveles geograficos

y educacionales, y casi todos los grupos raciales y étnicos. En el Condado de Kent, el desempleo para los residentes
Afroamericanos bajé de 21.6% a 11.6% y para los residentes Hispanos o Latinos, bajé de 14.0% a 7.5%. Bajadas
similares se vieron en Grand Rapids y en los Barrios de Enfoque para estas poblaciones. Sin embargo, mientras las
bajadas en tasas de desempleo se vieron entre 2014 y 2018, residentes Afroamericanos en los Barrios de Enfoque
tenian el doble de probabilidad de estar desempleados que los residentes Blancos. Como una excepcion, la tasa

de desempleo para la comunidad multiracial (dos o méas razas) quedé relativamente sin cambios en los Barrios de
Enfoque, 15.1% en 2014 a 14.7% en 2018. Ademads, las tasas de desempleo entre todos los grupos raciales y étnicos en
los Barrios de Enfoque eran més altas en comparacién con la ciudad y el condado en general. Datos sobre las tasas de
desempleo por drea censal para 2014 y 2018 se pueden ver en Anexo A, Tabla 5.

Fuente: U.S. Census Bureau ACS (2014 y 2018)

Figura 10: Tasas de desempleo por raza y etnia en los barrios de enfoque W 2014
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Fuente de todos los datos del 2014: U.S. Census Bureau ACS (2014)

Fuente de todos los datos del 2018: U.S. Census Bureau ACS (2018)

La categoria “Hispano o latino” incluye personas que se identifican como hispanas, latinas o espafiolas de origen. Las personas que
se identifican como hispanas, latinas o espafolas pueden identificarse como cualquier raza.

La categoria de “Blanco, no hispano o latino” representa los datos sobre las personas que se identifican como “Blancas” pero no de
origenes hispanos, latinos o espafioles.



Por Nivel Educativo

La tasa calculada de desempleo en todos los niveles educativos bajé por més de 50% en los Barrios de Enfoque,
Grand Rapids y el Condado de Kent de 2014 a 2018. En Grand Rapids, la tasa de desempleo para los que no tienen

un diploma de educacién secundaria superior bajé de 22.3% a 8.3%, y la tasa de desempleo para los que tienen un
diploma de educacién secundaria superior como su nivel mas alto de educacién bajé de 16.3% a 7.5%. En los Barrios
de Enfoque, la tasa de desempleo para los que no tenian un diploma de educacién secundaria superior bajé de 20.1%
a 7.0%, y para los que tenian este diploma como su nivel mas alto de educacion, baj6 de 21.4% a 9.1%.

Fuente: U.S. Census Bureau ACS (2014 y 2018)

Resumen

Las tasas de desempleo bajaron, muchas veces
drasticamente de 2014 a 2018 en todas las geografias locales
y niveles de educacioén, y casi todos los grupos raciales y
étnicos. Estas tendencias positivas locales reflejan el declive
nacional en tasas de desempleo en general. Ain asi, las tasas
de desempleo en los Barrios de Enfoque (9.8% en 2018 de
17.3% en 2014) siguieron mas altas que en la ciudad (6.8% en
2018 de 12.0% en 2014) y el condado (4.8% en 2018 de 8.9%
en 2014) en general.

Preguntas de Discusion
Recomendadas

* (Qué esfuerzos dirigidos hacia
el desarrollo educacional,
profesional o de empleo
puede haber contribuido a
estas tendencias? {Estan
coordinados?

e (Cuadles esfuerzos traerian
beneficios si se continuaran o
ampliaran? ¢Son sostenibles?

~

* (Qué son algunos nuevos
K enfoques? I



Fuerza Laboral por Sector’

Por Raza/Etnia

En casi todos los sectores,®la proporciéon de personas de color en la fuerza laboral subié ligeramente en el Condado de
Kent. Este aumento reflejé la poblacién general del condado, que se hizo ligeramente més diversa entre 2014 y 2018.
La inica excepcién a esta tendencia estaba dentro del sector de Servicios Educacionales, donde la proporcién de
trabajadores Afroamericanos era similar, siendo 7.2% del sector en 2014 a 6.6% en 2018. Sin embargo, méas de 80%
de los trabajos en todos los sectores de trabajo siguieron en manos de trabajadores que se identifican como Blancos.

Tabla 1: Fuerza laboral por raza y etnia en

~ Ruerza enta prifeer;iﬂglses Servicios Senvicios Administracion
Raza/Etnia Afio Izib:rlal Construccién | Fabricacion al por | Informatica cientl’ficos, TR sanit§r:os y publica
ota menor ytécnicos socilales
2018 9.4% 2.8% 10.2% 7.4% 7.1% 4.2% 6.6% 9.4% 8.1%
Afroamericano
o "Black”
2014 8.6% 2.2% 8.5% 7.2% 5.6% 4.0% 7.2% 8.7% 7.9%
2018 2.6% 0.7% 4.6% 2.4% 2.5% 2.7% 1.5% 2.7% 1.0%
Asidtico
2014 2.3% 0.6% 3.9% 1.9% 1.6% 2.3% 1.3% 2.3% 1.0%
2018 7.0% 6.1% 10.8% 6.3% 5.3% 3.6% 4.1% 5.6% 5.1%
Hispano
o latino
2014 6.5% 5.3% 9.7% 5.2% 4.3% 3.1% 3.6% 4.3% 4.3%
2018 85.5% 94.5% 82.9% 87.4% 88.0% 91.4% 90.0% 85.7% 88.7%
Blanco
2014 87.0% 95.7% 85.5% 88.5% 90.9% 92.3% 90.1% 87.3% 89.4%

Cédulas subrayadas indican donde el porcentaje de la fuerza laboral es superior al porcentaje total de ese grupo en la
fuerza laboral del condado de Kent en ese afio.

Fuente de datos para todos los datos de 2014: U.S. Census Bureau (Oficina Estadounidense del Censo) (2014 Trimestre 4)
Fuente de datos para todos los datos de 2018: U.S. Census Bureau (Oficina Estadounidense del Censo) (2018 Trimestre 4)

La categoria “Hispano o Latino” incluye personas que se identifican como Hispanos, Latinos o Espafioles de origen. La gente que se
identifica con origenes Hispanos, Latinos o Espanoles se puede identificar como cualquier raza.

La categoria “Blanco” representa datos sobre personas con origenes en cualquier de los pueblos originarios de Europa, el Oriente
Medio o el Norte de Africa, y incluye personas que se identifican como “blancos” y de origenes hispanos, latinos o espafoles.

“Total” representa el porcentaje de cada raza/grupo étnico en todos los sectores NAICS.

“Los datos de QWI se procesan trimestralmente para "1) Agregar un trimestre nuevo de datos, 2) incluir revisiones de datos entrados
facilitados por aliados del estado, y 3) incluir mejoras para el codigo de procesos de produccion,” como se comunica por el personal del
programa LEHD. Asi, los procesos trimestrales pueden resultar en cambios a datos previamente publicados. Siendo que este informe presenta
datos directamente obtenidos de QWI, puede que los nimeros de 2014 no cuadren perfectamente con el informe Addressing Economic
Inclusion in Grand Rapids (Abordando la Inclusién Econémica en Grand Rapids).

8 Los sectores aqui se refieren a los sectores del North American Industry Classification System (Sistema Norteamericano para la
Clasificacién), consulta: https://www.census.gov/programs-surveys/economic-census/guidance/understanding-naics.html


https://www.census.gov/programs-surveys/economic-census/guidance/understanding-naics.html

Por Sexo

Hubo poco cambio (mayormente menos de 1%) en la distribucién de la fuerza laboral de cada sector entre

2014y 2018. Hubo un pequefio aumento en la representacion de las mujeres en servicios técnicos, cientificos y
profesionales, cambiando de una ligera mayoria masculina (50.8%) en 2014 a una ligera mayoria femenina (50.9%)
en 2018. También hubo un ligero descenso en la representacién de mujeres en la construccion, fabricacion e
informacién, que aument6 la brecha de género para cada uno de estos sectores.

Tabla 2: Fuerza laboral por sector por sexo en el condado de Kent

AT ents pri?er:ii;\iglses Servicios Servicios Administracién
Sexo Afno laboral Construccién | Fabricacién al por | Informatica o ’ N sanitarios y Py
total e cne[\tlf_lcos educacionales e publica
y técnicos
2018 50.7% 13.8% 30.0% 50.1% 46.4% 49.2% 70.0% 79.1% 44.7%
Femenino
2014 48.8% 13.1% 28.4% 49.3% 45.1% 50.9% 69.0% 79.5% 44.8%
2018 49.3% 86.2% 70.0% 49.9% 53.6% 50.8% 30.0% 20.9% 55.3%
Masculino
2014 51.2% 86.9% 71.6% 50.7% 54.9% 49.1% 31.0% 20.5% 55.2%

Cédulas subrayadas indican donde el porcentaje de la fuerza laboral es superior al porcentaje total de ese grupo en la
fuerza laboral del condado de Kent en ese afio.

Fuente de datos para todos los datos de 2014: U.S. Census Bureau (Oficina Estadounidense del Censo) (2014 Trimestre 4)
Fuente de datos para todos los datos de 2018: U.S. Census Bureau (Oficina Estadounidense del Censo) (2018 Trimestre 4)
“Total” representa el porcentaje de cada raza/grupo étnico en todos los sectores NAICS.

Por Edad
Hubo poco o ningiin cambio en la fuerza laboral del sector por edad.

Fuente: U.S. Census Bureau QWI (2014 Trimestre 4 y 2018 Trimestre 4)

Por Nivel Educativo

En todos los sectores hubo un aumento en el porcentaje de trabajadores con una licenciatura o més, junto con

un aumento entre aquellos con menos de un diploma de educaciéon secundaria superior en el pais en general.
Mientras hubo un aumento general en el porcentaje de los trabajadores con titulos post secundarios, el porcentaje de
aquellos con una licenciatura o méas bajé en servicios de informacién, profesionales, cientificos y técnicos; servicios
educativos; sanidad y asistencia social; y administraciéon publica. Aquellos con una licenciatura o més eran un
porcentaje mas alto en los sectores de construccion, fabricaciéon y venta minorista que en 2014. (Consulta Figura 3 en
la siguiente pagina).



Tabla 3: Fuerza laboral por nivel educativo en el condado de Kent

Nivel AU yents ri?;;:::lses Servicios penylcics Administracion
- Ao laboral Construccién | Fabricacion al por [ Informatica P! S ’ " sanitarios y P
educativo total GELeD cientificos |educacionales sociales publica
y técnicos
¥ d 2018 11.6% 13.6% 14.2% 11.9% 9.1% 8.1% 7.0% 9.5% 7.4%
enos de
educacion
secundaria
superior
. (] . 0 . ] . (] . 0 . (] . (] . (] . 0
2014 10.8% 12.7% 12.9% 11.3% 6.9% 6.4% 5.7% 7.9% 5.5%
Ed ., 2018 28.9% 35.8% 32.2% 34.0% 24.3% 22.7% 21.6% 24.8% 24.0%
ucacion
secundaria
superior o
equivalente
2014 29.5% 37.0% 33.9% 35.3% 22.4% 21.2% 20.8% 24.0% 22.3%
Algunos 2018 32.7% 33.3% 32.4% 33.5% 31.7% 31.0% 29.0% 35.7% 36.0%
estudios
universitarios
o grado
FEOEED | ona || smam 341% 33.2% 341% | 31.9% 30.5% 28.3% 371% 37.2%
2018 26.8% 17.3% 21.2% 20.6% 35.0% 38.2% 42.4% 30.1% 32.6%
Licenciatura
o grado
avanzado
2014 26.4% 16.1% 20.0% 19.3% 38.8% 41.8% 45.2% 311% 35.1%

Cédulas subrayadas indican donde el porcentaje de la fuerza laboral es superior al porcentaje total de ese grupo en la

fuerza laboral del condado de Kent en ese afio.

Fuente de datos para todos los datos de 2014: U.S. Census Bureau (Oficina Estadounidense del Censo) (2014 Trimestre 4)

Fuente de datos para todos los datos de 2018: U.S. Census Bureau (Oficina Estadounidense del Censo) (2018 Trimestre 4)

“Total” representa el porcentaje de cada raza/grupo étnico en todos los sectores NAICS.

Resumen

Desde 2014, hubo un aumento en la proporcién de la fuerza
laboral con titulos post secundarios en el Condado de

Kent. Cabe mencionar que también hubo un aumento en la
proporcién de la fuerza laboral con menos de un diploma de
educacién secundaria superior. Ademads, la proporcién de
personas de color en la fuerza laboral aumenté ligeramente.
Este aumento reflejé la poblacién del condado en general,
que se hizo un poco més diversa. Sin embargo, més de 80%
de los trabajos en todos los sectores de trabajo siguieron en
manos de trabajadores que se identifican como Blancos.

Preguntas de Discusién
Recomendadas

e ¢(Cuadles esfuerzos de desarrollo
de los trabajadores puede haber
contribuido a estas tendencias?

(Estan coordinados?

e (Cudles esfuerzos serian

beneficiosos si se expandieran o
continuaran? ¢Son sostenibles?

* ¢Se necesitan nuevos

enfoques?

~

O



Destino de Trabajo para Residentes de los Barrios de Enfoque

Las ubicaciones del trabajo para los residentes de los Barrios de Enfoque no cambiaron de manera significativa

de 2014 a 2017; la mayoria de los residentes siguieron viajando fuera de su barrio pero dentro de Grand Rapids

para trabajar. En particular, el 4rea censal que incluye el Aeropuerto internacional Gerald R. Ford y algunos de las
areas de alrededor (drea censal 122.03) tuvo un aumento de 589 trabajadores de los barrios de enfoque. Solo hubo
pocas areas censales que tuvieron un declive sustancial en el nimero de trabajadores viajando desde los Barrios de
Enfoque — un drea dentro del Barrio de Enfoque: dos mds en el centro; y otras en las dreas de Kentwood, Wyoming, y
Ada Township. Mapas de los destinos de trabajo de los residentes de los Barrios de Enfoque en 2014, 2017 y el cambio
entre los dos afos se pueden ver en anexos H, 'y J.

Fuente: U.S. Census Bureau LEHD (2014 y 2017)

Figura 11: Cambio en destino de trabajo para los residentes de los barrios de enfoque
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Resumen

Mark White (2016) argumenta que los residentes de los
Barrios de Enfoque no deberian tener que viajar fuera de sus

barrios, dada la abundancia de trabajos de fabricacién en
sus propias areas censales. Aun asi, similar a los hallazgos

originales de Mark White (2016), la mayoria de los residentes

continuaron viajando fuera de sus barrios, aunque todavia
dentro de Grand Rapids, para trabajar. El 4rea censal que

incluye el Aeropuerto Internacional Gerald R. Ford y algunas
de las 4reas de alrededor tuvieron los mayores aumentos de

trabajadores de los Barrios de Enfoque.

indice de PIB®

En 2015, el Area Estadistica Metropolitana (MSA) de Grand
Rapids-Kentwood constituia el 11.6% del producto interior

bruto de Michigan (PIB). Ese nimero se quedé constante; en
2017, la MSA constituia 11.7% del PIB de Michigan. El indice
de PIB para la MSA de Grand Rapids-Kentwood subi6 de 105
a 115 de 2014 a 2017, continuando su crecimiento junto con

los indices de PIB tanto de Michigan como de los Estados

Unidos.

.

Preguntas de Discusién
Recomendadas

~

¢Queé tipo de trabajos estan
disponibles y donde? ¢lLos
trabajos van bien para los
residentes de los barrios de
enfoque? {Son sostenibles?

¢Hay barreras para el empleo

a largo plazo (ej. transporte,
salario y beneficios dignos,
oportunidades para ascensos)?

cQué tipo de habilidades
o formacion hacen falta
para poder emplear a mas
trabajadores de los Barrios
de Enfoque en sus areas
censales?

fo

Figura 12: indice PIB para el drea estadistica metropolitana de Grand Rapids-Kentwood, Michigan,

y los Estados Unidos
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9 Puede que los nimeros de 2005-2014 no correspondan con el informe anterior debido a revisiones de datos BEA. Consulta la Oficina de
Andlisis Econémico de EE.UU. (2019), sobre todo la Guia NIPA, capitulo 4 para aprender mds sobre por qué se revisan los célculos. Consulta
https://www.bea.gov/resources/methodologies/nipa-handbook.



Resumen

El PIB es una medida de tamafo y salud de la economia.™
El indice de PIB para la MSA de Grand Rapids-Kentwood
subi6 de 105 a 115 de 2014 a 2017, continuando su
crecimiento junto con el PIB tanto de Michigan como de
los Estados Unidos. Aunque el Indice de PIB de la MSA

de Grand Rapids-Kentwood sigui6 creciendo, usarlo sélo
como marcador de crecimiento econémico puede esconder
diferencias econémicas y sociales (White, 2016). Como
presentado en este informe, aunque algunas mejoras se
han visto en los Barrios de Enfoque, como menor pobreza
y desempleo, los Barrios de Enfoque siguieron retrasados
comparado con la ciudad y condado.

~

Preguntas de Discusion
Recomendadas

« (Qué son algunos enfoques
o oportunidades innovadores
para aumentar los bienes y
servicios?

* (COmMo se puede promover

crecimiento inclusivo en
k Grand Rapids? 'I

10 para mas informacion sobre PIB y el indice PIB, consulta https://www.bea.gov/resources/learningcenter/what-to-know-gdp and https://

www.bea.gov/resources/learning-center/what-to-know-pricesinflation.
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https://www.census.gov/quickfacts/fact/note/US/INC110218
https://www.census.gov/programs-surveys/cps/data/data-tools/cps-table-creator-help/universe-definitions.html
https://www.census.gov/programs-surveys/cps/data/data-tools/cps-table-creator-help/universe-definitions.html

TABLAS DE DATOS

Tabla 1: Raza y etnia en los barrios de enfoque, Grand Rapids, y el condado de Kent

Indio Hawaiano Blanco
Geografia Ao Amemiano Asiatico Afr:ame"ca”"o/ H'SP.anO/ ° Nat'.‘.'o No Otros Dos o Mas Blanco
o Nativo Black Latino o Islefio Hispano Razas
Alascano Pacifico P
Grand Rapids 2014 0.5% 1.9% 211% 15.7% 0.0% 58.3% 3.7% 4.4% 68.4%
Grand Rapids 2018 0.4% 2.3% 19.2% 15.9% 0.1% 59.4% 5.5% 5.0% 67.5%
Condado de o o o o o o o o o
Kot 2014 0.5% 2.4% 9.7% 9.9% 0.0% 75.4% 2.3% 3.2% 81.8%
ﬁgr':tdado de 2018 0.4% 3.0% 9.7% 10.4% 0.0% 74.0% 3.3% 3.8% 79.8%
Eﬁ;g'gige 2014 0.7% 0.7% 33.0% 33.1% 0.0% 30.6% 7.4% 6.2% 51.9%
Eﬁ][g'gjge 2018 0.6% 1.0% 27.6% 34.5% 0.0% 33.5% 14.6% 7.2% 49.0%
Tabla 2: Nivel educativo en los barrios de enfoque, Grand Rapids, y el condado de Kent
Diploma de

Menos del Del Grado Educacién Algunos Grado Posgrado

Geografia Ao Noveno Afio 9a12,sin Secundaria Estudios Asociado Licenciatura o Titulo
Diploma Supero o Universitarios Profesional
Equivalente
Grand Rapids 2014 6.8% 8.6% 24.0% 22.7% 71% 19.9% 10.8%
Grand Rapids 2018 6.6% 6.8% 22.4% 20.8% 7.8% 23.4% 12.2%
Condado de Kent 2014 4.2% 6.5% 26.0% 22.1% 8.6% 21.3% 11.3%
Condado de Kent 2018 4.0% 5.8% 24.4% 21.5% 9.1% 23.2% 12.0%
Eifrg'gj:e 2014 14.6% 12.5% 28.5% 22.5% 6.0% 10.5% 5.2%
ngrg'gj:e 2018 14.4% 1.8% 26.8% 20.8% 6.4% 14.0% 5.8%
Tabla 3: Tasas de pobreza por raza y étnia
. = . Afroamericano/ | Hispano/ Blanco No Dos o Mas

Geografia Ao Todos Asiatico «Black” Latino Hispano Otros Razas Blanco
Grand Rapids 2014 26.7% 13.9% 43.7% 42.2% 15.6% 38.9% 37.2% 20.3%
Grand Rapids 2018 21.2% 22.7% 29.6% 35.6% 14.4% 36.0% 32.6% 16.5%
Condado de Kent 2014 15.5% 11.9% 39.3% 34.5% 9.6% 29.9% 30.4% 11.6%
Condado de Kent 2018 12.6% 11.9% 26.3% 26.3% 8.6% 25.3% 25.1% 9.7%
Eﬁ;g'gie"e 2014 38.8% 16.5% 47.0% 41.9% 24.5% 39.7% 44.9% 32.9%
E;‘}[g'gjede 2018 32.4% 30.3% 33.8% 38.9% 24.9% 39.0% 36.2% 28.8%
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Tabla 4: Tasas de pobreza por tipo de familia

Todas Familias | Familias l;almilias - Familias 1;:?:,?;;?: Famillias :ia;:‘;l'i‘a:s BF';;‘:::S" Falmilias Familias
Geografia Afio | las |urowmercosy| Hispanas | BIR035 | EAMIISS | con  |encaberadas Encabezadas| /LEKR2S O HIePOoF ncabezacs | por una
Familias | "Black” | /Latinas Hispanas Nifios P;Lj"e"ra P:;j'::a por una por una P;Ljuer:a Ml;:ﬁ_lr:son
Mujer Mujer
Grand Rapids 2014 19.2% 36.9% 37.2% 8.6% 12.5% 31.2% 42.5% 52.4% 59.8% 25.2% 29.9% 53.6%
Grand Rapids 2018 | 14.5% 24.2% 31.3% 7.5% 9.6% 24.3% | 34.9% 39.1% 46.5% | 26.3% 28.7% 46.7%
Condado de 2014 | 107% | 33.9% | 307% | 61% | 7.5% | 17.7% | 327% | 497% | 47.5% | 22.9% | 24.5% | 42.2%
Condado de 2018 | 82% | 211% | 222% | 54% | 62% | 133% | 257% | 352% | 36.5% | 201% | 21.2% | 35.0%
Eﬁfrggjge 2014 | 327% | M411% | 377% | 17.9% | 261% | 43.7% | 52.0% | 551% | 55.5% | 41.9% | 43.4% | 60.8%
Eﬁfrggjge 2018 | 25.9% | 26.6% | 32.7% | 19.6% | 22.4% | 38.3% | 43.5% | 41.8% | 46.0% | 45.9% | 44.9% | 53.9%
Tabla 5: Tasas de desempleo por area censal en los barrios de enfoque, 2014 y 2018

Geografia 2014 2018

Area Censal 15, Condado de Kent, Michigan 23.4% 4.4%

Area Censal 16, Condado de Kent, Michigan 11.5% 3.1%

Area Censal 19, Condado de Kent, Michigan 1M.3% 9.5%

Area Censal 26, Condado de Kent, Michigan 13.4% 14.6%

Area Censal 27, Condado de Kent, Michigan 13.5% 12.0%

Area Censal 28, Condado de Kent, Michigan 25.6% 12.8%

Area Censal 29, Condado de Kent, Michigan 10.5% 6.4%

Area Censal 30, Condado de Kent, Michigan 17.5% 6.0%

Area Censal 31, Condado de Kent, Michigan 21.0% 13.9%

Area Censal 32, condado de Kent, Michigan 16.8% 13.4%

Area Censal 33, Condado de Kent, Michigan 19.6% 7.5%

Area Censal 35, Condado de Kent, Michigan 15.1% 9.6%

Area Censal 36, Condado de Kent, Michigan 32.6% Nn.7%

Area Censal 37, Condado de Kent, Michigan 20.5% 8.5%

Area Censal 38, Condado de Kent, Michigan 25.4% 14.4%

Area Censal 39, Condado de Kent, Michigan 18.9% 13.5%

Area Censal 40, Condado de Kent, Michigan 13.5% 12.8%

Barrios de Enfoque 17.3% 9.8%

Grand Rapids 12.0% 6.8%

Condado de Kent 8.9% 4.8%
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